
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 134 • Número 146 • São Paulo, segunda-feira, 5 de agosto de 2024

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRAS.GOV Nº 90179/2024 – PROCESSO METRÔ Nº 
10020926 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA A GES-
TÃO DE VENDA DE BENS MÓVEIS DISPONIBILIZADOS DE PROPRIEDADE DA 
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ, COM A UTI-
LIZAÇÃO DE RECURSOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, POR MEIO DE 
PLATAFORMA DE TRANSAÇÃO VIA WEB. O Edital completo estará disponível 
nos sítios www.compras.gov.br, www.imprensaoficial.com.br e www.metro.
sp.gov.br a partir do dia 06/08/2024. A sessão pública do Pregão será realizada 
no endereço eletrônico www.compras.gov.br no dia 20/08/2024, às 09:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO COMPRAS.GOV Nº 90245/2024. 
PROCESSO METRÔ Nº 10020703. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE NOS 
AMBULATÓRIOS MÉDICOS DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO 
PAULO – METRÔ. O Edital completo estará disponível nos sítios, www.com-
pras.gov.br, www.imprensaoficial.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do 
dia 05/08/2024. A sessão pública de processamento do PREGÃO ELETRÔNICO 
será realizada no endereço eletrônico www.compras.gov.br, no dia 20/08/2024, 
às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO COMPRAS.GOV Nº 90243/2024 
- PROCESSO METRÔ Nº 10020948 – FORNECIMENTO DE EXTINTOR DE IN-
CÊNDIO. A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna 
público que se encontra aberta a licitação acima, em conformidade com a Lei 
federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais disposições legais pertinen-
tes. O Edital completo estará disponível nos sítios www.compras.gov.br, www.
imprensaoficial.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 06/08/2024. A 
sessão pública de processamento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no 
endereço eletrônico www.compras.gov.br no dia 27/08/2024, às 09h00, e será 
conduzida pelo Pregoeiro designado nos autos do respectivo processo e indica-
dos no sistema pela autoridade competente.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO COMPRAS.GOV Nº 90238/2024 - 
PROCESSO METRÔ Nº 10020389 – FORNECIMENTO DE VÁLVULA DE ALÍVIO. 
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ torna público 
que se encontra aberta a licitação acima, em conformidade com a Lei federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021 e demais disposições legais pertinentes. O Edital 
completo estará disponível nos sítios www.compras.gov.br, www.imprensaofi-
cial.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 06/08/2024. A sessão pública 
de processamento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrô-
nico www.compras.gov.br no dia 20/08/2024, às 09h00, e será conduzida pelo 
Pregoeiro designado nos autos do respectivo processo e indicados no sistema 
pela autoridade competente.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por 
intermédio do Sistema compras.gov.br. O edital estará disponível a partir do dia 
05/08/2024 nos sites www.cptm.sp.gov.br , www.gov.br/compras/pt-br e www.
doe.sp.gov.br .

CONVOCAÇÃO
70ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convocamos os Acionistas da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - 
CPTM, para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária no dia 13/08/2024, 
às 15h00 a ser realizada na Rua Boa Vista, 162, 6º andar, São Paulo, SP, para 
apreciação e deliberação da seguinte ordem do dia:
1 - Eleição de membros do Conselho Fiscal.
São Paulo,02 de agosto de 2024.
ALEXANDRE AKIO MOTONAGA
Presidente do Conselho de Administração

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

COMUNICADO DE INCLUSÃO NO SÍTIO 

SANÇÕES
Processo nº PD-PRC-2021/01247 - Contrato PRO.00.7957 - Pregão Eletrônico nº 
013/2022. Comunicamos à empresa Claro S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, 
que tendo transcorrido “in albis” o prazo de apresentação de recurso, fica man-
tida pela autoridade competente da PRODESP, as sanções aplicadas de multas 
nos valores de R$ 54,34; 2,72; 54,34; 1.056,46 e 27,17, referentes aos protocolos 
533201.2024.01880.SADM; 01881; 01882; 01883 e 01884, com a inclusão no sítio 
www.esancoes.sp.gov.br. Encontram-se os autos do processo franqueados à 
vista, mediante prévia solicitação pelo site http://www.prodesp.sp.gov.br/sic/.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS
Convênio PPT 00.0809. SEI: 359.00000367/2024-40. Órg. Conv. Prefeitura Mu-
nicipal de Sertãozinho - Ass.: 01/08/2024. Objetivando a Operacionalização e 
a Administração do Posto de Serviços do Poupatempo Sertãozinho. CNPJ: 
45.371.820/0001-28 - Parecer GJU nº 0421/2024 de 25/06/2024, apensado ao pro-
cesso SEI: 359.00000367/2024-40.
Convênio PPT 00.0816. SEI: 359.00002534/2024-97. Órg. Conv. Prefeitura Muni-
cipal de Pindamonhangaba - Ass.: 01/08/2024. Objetivando a Operacionalização 
e a Administração do Posto de Serviços do Poupatempo Pindamonhangaba. 
CNPJ: 45.226.214/0001-19 - Parecer GJU nº 0355/2024 de 12/06/2024, apensado 
ao processo SEI: 359.00002534/2024-97.

Secretaria de Gestão e 
Governo Digital

lizados no âmbito do Estado de São Paulo, nem tive anulado ato de nomeação 
ou admissão, em decorrência de falsidade da autodeclaração, nos termos do 
disposto no parágrafo único, do artigo 4º, da Lei Complementar nº 1.259, de 15 
de janeiro de 2015;
3 – manifesto interesse em utilizar a pontuação diferenciada.
Estou ciente de que se for detectada falsidade desta autodeclaração, estarei 
sujeito(a) às penalidades legais, inclusive de eliminação deste Concurso, em 
qualquer fase, e de anulação de minha nomeação, caso tenha sido empossa-
do(a), após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o 
contraditório e a ampla defesa.
Cidade/UF, em _____ de _______________________ de 2024
_________________________________________________
Assinatura do Candidato

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto na DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO S.A (USG 103201), CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA GEPIN.2 Nº 
001/2024, destinado a contratação de escritório para prestação de serviços ju-
rídicos especializados em contencioso judicial e administrativo; consultivo; e 
atividades de apoio ao contencioso em larga escala, sem vínculo empregatício, 
sem exclusividade ou subordinação hierárquica, do tipo TÉCNICA E PREÇO. A 
sessão de abertura foi agendada para o dia 25/09/2024 às 09:00hs. As informa-
ções estão disponíveis nos sites: www.gov.br/compras e www.desenvolvesp.
com.br. Identificação: Licitação nº 90001/2024.

Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00010704/2024-80 - PREGÃO ELETRÔNICO – PE08224 - FOR-
NECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE HIDRÁULICO MINERAL. Sessão Pública: 
16/08/2024 às 09:00 horas. Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 
05/08/2024. A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será re-
alizada por intermédio do Sistema compras.gov.br. O edital estará disponível a 
partir do dia 05/08/2024 nos sites www.cptm.sp.gov.br , www.gov.br/compras/
pt-br e www.doe.sp.gov.br .

EXTRATO DE CONTRATO
386.00011611/2024-72 - Processo: AR01423 - CN AR01423-02 – Objeto: FORNE-
CIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS - Contratada: PERSI ANIL - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
11.440.115/0001-13 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 19.800,00 - Base: 
janeiro/2024 – Data: 29/07/2024 - Programa de Trabalho: 26783370746270000 
- Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 30 dias - Parecer GRJ: 474 
de 23/11/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00011899/2024-85 - PREGÃO ELETRÔNICO – PE09324 - 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA NO SISTEMA DE 
RADIOCOMUNICAÇÃO FIXO E MÓVEL DA CPTM. Sessão Pública: 20/08/2024 
às 09:00 horas. Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 05/08/2024. 

continuação continuação

continua

ccmaiellaro
Realce


		2024-08-05T05:05:04-0300




